[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от
	09.03.2021
	№
	277

Об утверждении Порядка выявления

и учёта мнения собственников помещений

в многоквартирных домах в целях

принятия решения о создании парковок

общего пользования на территориях общего

пользования в границах элемента

планировочной структуры, застроенного

многоквартирными домами
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 12 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования
«Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить «Порядок выявления и учета мнения собственников помещений в многоквартирных домах в целях принятия решения о создании парковок общего пользования на территориях общего пользования в границах элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Уполномочить муниципальное казённое учреждение «Управление городского хозяйства» на выявление и учет мнения собственников помещений в многоквартирных домах в целях принятия решения о создании парковок общего пользования на территориях общего пользования в границах элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами.

3. Управлению градостроительства Администрации Снежинского городского округа в срок не позднее 10 рабочих дней с момента получения запроса от МКУ «Управление городского хозяйства» подготовить схему размещения парковки общего пользования для использования при проведении опроса.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».
2
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю
за собой.
Глава Снежинского
городского округа

      И.И.Сапрыкин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Снежинского городского округа

от _________________№_______
ПОРЯДОК
выявления и учета мнения собственников помещений в многоквартирных домах в целях принятия решения о создании парковок общего пользования на территориях общего пользования в границах элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и регулирует порядок выявления и учёта мнения собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на земельных участках, прилегающих к территориям общего пользования в границах элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами (далее – территория общего пользования), в целях принятия решений о создании парковок общего пользования на территориях общего пользования.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в Градостроительном кодексе Российской Федерации и Федеральном законе от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также для целей настоящего порядка используются понятия в следующих значениях:

– уполномоченный орган – орган управления администрации Снежинского городского округа, уполномоченный нормативным правовым актом администрации на выявление и учёт мнения собственников помещений в многоквартирных домах при принятии решения о создании парковки общего пользования на территории общего пользования;

– участник опроса – физическое или юридическое лицо, являющееся собственником помещений в многоквартирном доме, включённом в перечень многоквартирных домов, и принявшее участие в опросе;

– перечень многоквартирных домов – адресный список многоквартирных домов, расположенных на земельных участках, прилегающих к территории общего пользования, на которой планируется создание парковки общего пользования;

– схема размещения парковки общего пользования – графическое изображение с текстовым описанием, отображающее границы парковки общего пользования на территории общего пользования, ее адресную привязку, размеры, площадь, вместимость (количество машино-мест).
2
1.3. Положения настоящего Порядка не распространяются на случаи создания парковок общего пользования в границах земельного участка, относящегося к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном доме.

2. Выявление и учёт мнения собственников помещений в

многоквартирном доме
2.1. Выявление мнения собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на земельных участках, прилегающих к территории общего пользования, на которой планируется создание парковки общего пользования, осуществляется путём проведения уполномоченным органом опроса.

2.2. Право участвовать в опросе имеют собственники помещений в многоквартирных домах, расположенных на земельных участках, прилегающих к территории общего пользования, на которой планируется создание парковки общего пользования.

2.3. В целях проведения опроса уполномоченный орган не позднее
10 рабочих дней до даты начала опроса:

– направляет информацию о проведении опроса для опубликования в официальных печатных средствах массовой информации, в которых публикуются акты органов местного самоуправления Снежинского городского округа;

– размещает информацию о проведении опроса на официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа в информационно​телекоммуникационной сети Интернет;

– обеспечивает размещение информации о проведении опроса на информационных стендах в подъездах многоквартирных домов, включённых в перечень многоквартирных домов;

– обеспечивает распространение информации о проведении опроса и формы опросного листа по почтовым ящикам в многоквартирных домах, включённых в перечень многоквартирных домов.

2.4 . Информация о проведении опроса должна содержать:

– сведения о дате и времени начала и окончания опроса, общий срок которого не может составлять менее 20 календарных дней;

– перечень многоквартирных домов;

– схему размещения парковки общего пользования;

– опросный лист по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку для заполнения в письменной форме и направления (представления) участником опроса в уполномоченный орган;

– адрес уполномоченного органа, ответственное лицо, контактный телефон, адрес электронной почты для предоставления (направления) участниками опроса опросных листов.

2.5. Собственники помещений в многоквартирном доме принимают участие в опросе путём заполнения и направления (представления) в уполномоченный орган опросного листа на бумажном носителе либо
3

в электронном виде (отсканированное изображение или фотография заполненного опросного листа) по адресу электронной почты, указанному в информации о проведении опроса в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка.

Способ направления (представления) опросного листа выбирается собственником помещения в многоквартирном доме самостоятельно.

2.6. Участник опроса направляет (представляет) опросные листы в уполномоченный орган лично либо через представителя, полномочия которого должны быть оформлены в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.7. В случае если участник опроса является собственником двух и более помещений в многоквартирном доме, указанном в перечне многоквартирных домов, участник опроса направляет (представляет) опросные листы в количестве, равном количеству помещений, собственником которых он является (1 опросный лист на 1 помещение).

2.8. Уполномоченный орган организует приём и регистрацию поступивших (представленных) опросных листов в день поступления с оформлением журнала регистрации (приложение 3 к настоящему Порядку).

2.9. В течение 3 рабочих дней со дня завершения опроса, указанного
в информации о проведении опроса, уполномоченный орган осуществляет сортировку действительных и недействительных опросных листов, осуществляет подсчет результатов опроса и оформляет их протоколом согласно приложению 2 к настоящему Порядку, который размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Снежинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Недействительными признаются опросные листы:

– не соответствующие утверждённой форме опросного листа;

– в которых отсутствуют обязательные для заполнения сведения, указанные в утверждённой форме опросного листа;

– содержащие сведения об участии в опросе собственников помещений в многоквартирных домах, не указанных в перечне многоквартирных домов, предусмотренном пунктом 2.4 настоящего Порядка;

– поступившие по истечении даты и времени окончания приёма опросных листов, указанных в информации о проведении опроса.

2.10. При принятии решения о создании парковки общего пользования на территории общего пользования администрацией Снежинского городского округа учитывается выраженное в действительных опросных листах мнение большинства от числа лиц, принявших участие в опросе.
В случае если по итогам опроса большинством от числа лиц, принявших участие в опросе, выражено мнение о согласии с созданием парковки общего пользования на территории общего пользования, администрация Снежинского городского округа принимает решение о создании парковки общего пользования.

В случае если по итогам опроса большинством от числа лиц, принявших участие в опросе, выражено мнение о несогласии с созданием парковки общего
4

пользования на территории общего пользования, решение о создании парковки общего пользования администрацией Снежинского городского округа не принимается.

В случае если по итогам опроса мнение о согласии с созданием парковки общего пользования на территории общего пользования и мнение о несогласии с созданием парковки общего пользования на территории общего пользования выражено равным количеством от общего числа лиц, принявших участие в опросе, администрацией Снежинского городского округа принимается решение о создании парковки общего пользования.

2.11. Решение о создании парковки общего пользования на территории общего пользования принимается в форме постановления администрации Снежинского городского округа. Указанное постановление должно содержать ссылку на протокол о результатах опроса, а также схему размещения парковки общего пользования.

Приложение 1
к Порядку выявления и учета мнения собственников помещений в многоквартирных домах в целях принятия решения о создании парковок общего пользования на территориях общего пользования в границах элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ
выявления мнения собственников помещений

в многоквартирном доме №_____ по ул. _____________________ г. Снежинска, расположенном на земельном участке, прилегающем к территории общего пользования, на которой планируется создание парковки общего пользования
Пожалуйста, заполните и направьте данную форму в _______________________

__________________________________________________________________________

(наименование уполномоченного органа)

по адресу: г. Снежинск,______________________________________________________

или на электронную почту: __________________________________________________

не позднее «_____»____________________20____г.
_________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. гражданина либо наименование юридического лица - собственника помещения)

является собственником ___________________________________________________помещения,

(жилого/нежилого)

расположенного по адресу: __________________________________________________,

на основании __________________________________________________________,
(сведения о правоустанавливающем документе)
выданного _____________________________________________________________
(кем и когда выдан правоустанавливающий документ)
Представитель собственника_________________________________________________

(Ф.И.О. уполномоченного представителя)

по доверенности N _____________ от «___»______________ 20 __ г.

Номер контактного телефона, адрес электронной почты (при наличии):

_____________________________________________________________________
	Содержание вопроса
	За
	Против

	Создание парковки общего пользования на территории общего пользования, прилегающей  к  земельному участку, на котором расположен многоквартирный дом  №______по ул. ____________________ в г. Снежинске
в соответствии с прилагаемой схемой (см. на обороте)

Подпись

«_____»___________20____г.

Я, ____________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. гражданина)

даю свое согласие на обработку моих персональных данных в целях проведения настоящего опроса в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Подпись ____________________     «____»___________20__ г.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Порядку выявления и учёта мнения собственников помещений в многоквартирных домах в целях принятия решения о создании парковок общего пользования на территориях общего пользования в границах элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами

УТВЕРЖДАЮ

Руководитель МКУ «Управление городского хозяйства»
_______________/__________________/
ПРОТОКОЛ

результатов опроса собственников помещений в многоквартирных домах,

расположенных на земельных участках, прилегающих к территории общего пользования в границах элемента планировочной структуры, на

которой планируется создание парковки общего пользования

г. Снежинск

В период с «        »                   20    г. по «
»
              20
__г. проведён опрос о создании парковки общего пользования на территории общего пользования в границах элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами, расположенными на прилегающих
к территории общего пользования земельных участках с адресами:___________________________________________________________ ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1. Число участников опроса __________________________________________________________________

цифрами (прописью)
2. Число недействительных опросных листов ________________________________

цифрами (прописью)
3. Число действительных опросных листов __________________________________

цифрами (прописью)
4. Число участников, ответивших "за" ______________________________________

цифрами (прописью)
5. Число участников, ответивших "против" __________________________________

цифрами (прописью)
Лицо, осуществившее подсчёт результатов опроса __________/________________/

  (подпись)
           (Ф.И.О.)

Протокол подписан «___»_____________20__ года
 в
   часов ____ минут.

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Порядку выявления и учёта мнения

собственников помещений в многоквартирных

домах в целях принятия решения о создании

парковок общего пользования на территориях

общего пользования в границах элемента

планировочной структуры, застроенного

многоквартирными домами

ЖУРНАЛ

регистрации опросных листов

	№
п/п
	Дата поступления (регистрации)
	Регистрацион-ный номер
	Сведения об участнике опроса

<*>
	Сведения о признании опросного листа действительным/недействительным

с указанием основания, предусмотренного  пунктом 2.9 Порядка выявления и учёта мнения собственников помещений в многоквартирных домах в целях принятия решения о создании парковок общего пользования на территориях общего пользования в границах элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами,
утверждённого постановлением Администрации Снежинского городского округа

от ____________ № ____________
	Мнение участника опроса

(да/нет)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

* для физических лиц: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и год рождения; для юридических лиц: полное наименование, ИНН, ОГРН юридического лица.